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ABSTRAKT

Diplomová práce Lektorská činnost v Divadle pod Palmovkou představuje některá

z východisek divadelního lektorství, nabízí teoretický základ pro uchopení tohoto

rozvíjejícího se oboru a podává přehled o proběhlých edukačních aktivitách v Divadle

pod Palmovkou iniciovaných Barbarou Tůmovou. Stěžejní kapitoly diplomové práce

jsou výsledkem vlastní lektorské praxe a popisují proběhlé edukační aktivity nově

vzniklé platformy DiPP: Divadelní inspirace pro publikum, divadelní dílny v Divadle

pod Palmovkou v sezóně 2015/2016. Práce se zaměřuje na vstupní požadavky,

provozní možnosti, cíle a metody realizovaných edukačních aktivit a nabízí návrhy na

rozšíření a stabilizaci činnosti DiPP. Teoretickým výstupem práce je kvalifikace

divadelního lektora v Divadle pod Palmovkou pohledem na cíle, metody a funkce, jež

sleduje, aplikuje a zastává.

ABSTRACT

This diploma thesis Lecturing at the Theatre pod Palmovkou presents some

resources of educational activities and drama lecturing in theatre, including brings

teoretical background for understanding this developing discipline, and gives an

overview on the past educational activities in the Theatre pod Palmovkou initiated by

Barbara Tůmová. The main chapters are the result of the author!!!!s own private

lecturing experience and describe the recent educational activities of the newly

established Platform DiPP: Theatre Inspiration for Audience, Theatre Workshops by

Theatre pod Palmovkou in season 2015/2016. The thesis focuses on entry

requirements, operational options, goals, and methods of implemented educational

activities and goes on to offer suggestions for the expansion and stabilization of

DiPP's activities. The theoretical output of this thesis is a classification of the role of

drama educator in Theatre pod Palmovkou viewed by goals, methods, and functions.
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ÚVOD

Divadelní lektor je v kruzích dramatické výchovy a v mnohých divadlech,

kulturních institucích a na vysokých školách již poměrně ustáleným pojmem

a zaznívá čím dál častěji. Edukační a doprovodná činnost lektorských oddělení,

zaměstnanců divadla, externích pedagogických pracovníků a studentů se stává

účinným nástrojem prohlubování komunikace mezi divadlem, divákem, školami

a širší veřejností, komunitou. Je snahou o navázání dialogu a vzájemné

obohacování skrze aktivní interakci a reflexi. Divadelní lektoři vytváří podmínky pro

výchovu k diváctví a kritickému pohledu na dramatické umění, získávají šanci

k dalšímu pedagogickému působení ve spolupráci se školami a umělci, sledují

dramaturgii, záměry, samotný provoz divadla a lokální dění. Stojí také na prahu

možnosti „zvýšit úlohu kulturně-výchovných institucí a občanských sdružení

ve vzdělávání a výchově.“1 Divadelní lektor je tvůrcem, pojítkem a rozšiřovatelem

vztahu všední reality s kontexty a obsahy dramatického umění.

Tématu divadelního lektorství se v posledních letech věnují zejména sami

lektoři, pedagogové, studenti a iniciativní organizace snažící se o větší ukotvení

spolupráce mezi institucemi. Hovory na konferencích probíhají skrze prezentace

projektů místních i zahraničních. Výstupy z těchto setkání poukazují na efekty

lektorské činnosti, pozitivní ohlasy zúčastněných stran a nutnost oslovit

Ministerstvo kultury a školství ohledně potřeby větší finanční podpory pro činnost

divadelních lektorů. Důležitým aspektem zaznívajícím z úst organizátorů

i účastníků konferencí o divadelním lektorství je podobnost cílů, metod

a prostředků s uměleckým vzděláváním. Národní ústav pro vzdělávání, tvůrce

rámcových vzdělávacích programů, definuje umělecké vzdělávání jako oblast

širokou, vyjma formální vzdělávání ve školách zahrnující také „neformální

vzdělávání, na němž se podílejí mimo kulturní instituce a zařízení, nevládní

neziskové organizace a další subjekty. Nejde pouze o vzdělávání v uměleckých

oborech, ale také o vzdělávání prostřednictvím umění.“2

1 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice: Bílá kniha, str. 94

2 Národní ústav pro vzdělávání, Umělecké vzdělávání [online], dostupné z: http://www.nuv.cz/t/uv
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Kde tedy může divadelní lektor najít odkazy ke své tvorbě a profesi? V čem

spočívají východiska jeho činnosti v rámci domovské instituce (divadla),

mezinárodních dokumentů, či výstupů z konferencí a samotného výkladu pojmu,

zčásti odpoví první kapitola této diplomové práce. Zčásti, jelikož edukace,

dramatické umění i divadelní lektorství jsou velmi dynamická odvětví podstupující

neustálým změnám a vývoji. Navíc jsou vždy ovlivněna pedagogickým přístupem,

procesem tvorby a osobností lektora. Jakým způsobem uchopila možnosti

divadelního lektorství MgA. Barbara Tůmová, tehdejší vedoucí PR a komunikace,

přiblíží kapitola druhá o počátcích lektorské činnosti v Divadle pod Palmovkou.

Obsahuje náhled na dva uskutečněné projekty s podtitulem Inspirujeme se

divadlem.

Kapitola třetí, DiPP: Divadelní inspirace pro publikum, jsou společně

s kapitolou čtvrtou (Rozšíření a stabilizace lektorského oddělení DiPP) stěžejními

částmi této diplomové práce vycházející z osobní zkušenosti včleňování

edukačních aktivit do provozu profesionálního divadla a samotné tvorby

edukačních programů pro širší škálu návštěvníků divadla. Popisuje cestu

k navázání na projekty Barbary Tůmové, původní plány a průběh první sezóny

externí spolupráce mé osoby a Kristiny Liškové v Divadle pod Palmovkou.

Realizované aktivity vycházejí z našich předchozích zkušeností, navazují

na příklady z jiných divadel a možností spolupráce s Divadlem pod Palmovkou.

Součástí je také nástin metodiky a scénářů (struktur) workshopů po představení,

jež se vedle pravidelné divadelní dílny pro studenty středních škol staly nejčastější

aktivitou provozovanou lektorským oddělením (týmem). Kapitola dále odkazuje na

zpětné vazby účastníků workshopů jakožto potvrzení smysluplnosti a funkčnosti

našeho snažení. Zmíněná čtvrtá kapitola je zárověň zhodnocením první sezóny

činnosti DiPP. Předkládá návrhy na změny realizovaných aktivit s předpokladem

zachování lektorského oddělení a získání většího pole působnosti. Na základě

diskuzí a porad s vedením o potřebách a možnostech divadla vyvstanulo několik

požadavků pro budoucí sezóny, na než reaguji právě plánem rozšíření

a stabilizace lektorského oddělení DiPP, jež je částečně již v procesu realizace.

Závěr kapitoly se věnuje shrnutí poznatků vstupní sezóny skrze klasifikaci

divadelního lektora v Divadle pod Palmovkou.
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Diplomová práce Lektorská činnost v Divadle pod Palmovkou si klade za cíle:

C1: Získat teoretické poznatky týkající se východisek a pojetí divadelního

lektorství.

C2: Přiblížit aktivity edukačního charakteru v Divadle pod Palmovkou

iniciované Barbarou Tůmovou.

C3: Přiblížit koncept, východiska a plány lektorského oddělení DiPP:

Divadelní inspirace pro publikum, definovat cíle a popsat metody

zrealizovaných aktivit edukačního charakteru v Divadle pod Palmovkou

v sezóně 2015/2016.

C4: Zhodnotit proběhlé aktivity a navrhnout možnosti rozšíření a stabilizace

lektorského oddělení Divadla pod Palmovkou pro další sezóny.

C5: Klasifikovat působení divadelního lektora v Divadle pod Palmovkou

pohledem na jeho cíle, metody a funkce, jež sleduje, aplikuje a zastává.
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1. VÝCHODISKA DIVADELNÍHO LEKTORSTVÍ

Teoretickou základnu (výhradně) divadelnímu lektorství v současnosti tvoří

několik diplomových prací absolventů Katedry výchovné dramatiky DAMU, Ateliéru

divadla a výchovy DIFA JAMU a části sborníku Impulzy pro umělecké vzdělávání

v České republice a Německu. Významný podíl na diskuzi o divadelním lektorství

náleží Divadelnímu ústavu, jež reflektuje nárůst edukačních a doprovodných aktivit

v divadlech sérií kulatých stolů (menších konferencí) s názvem Střed zájmu:

divadelní lektor. Určující jsou zde prezentace proběhlých a probíhajících projektů

v divadlech u nás i ve světě, které se stávají příklady funkčních modelů, inspirací

a zárověň nabídkou k uchopení metodiky, obsahu činnosti a rozsahu profese

divadelního lektora.


[…]


to možná lepší.
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Moc mě to bavilo, ráda hraji divadlo a ráda si o něm povídám. Jen mi přišlo, že se

lidé styděli, protože s námi byla ještě jiná třída, což byla trošku škoda. Kromě té

první aktivity se jim workshop docela povedl.

Nebylo špatné si vyzkoušet něco nového, byl to dobrý nápad. Pro mě to nebylo

zrovna příjemné, protože na takové věci moc nejsem.

Ze začátku mě to moc nebavilo, ale později to bylo fajn.

Zajímavé diskuze, přátelská atmosféra. Celkově fajn. Obávala jsem se, že to bude

spíš přednáška. Ale příjemně mě to překvapilo.

Všechno bylo úžasné. Hra se mi moc líbila. Co se týče workshopu, tak to bylo taky

skvělý. Milé a odborné pracovnice.

Můj pocit z workshopu byl super, jelikož jsem ještě v ničem takovém nebyl. Tak

jsem si to užil. Snad krom té poslední scénky, aby jsme něco zahráli, měli jsme na

to málo času. Jinak to bylo super.

Bylo to vcelku zábavné, líbilo se mi, že jsme si mohli sami zkusit, jaké to je stát na

podiu i před tím obecenstvem. Akorát to bylo celé takové dlouhé.
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PŘÍLOHA 6:

REALIZAČNÍ PLÁN MLÁDĚ POD PALMOVKOU NA ROK 2017
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Leden

• Interaktivní výtvarná soutěž pro děti základních škol na téma „Proč je

Palmovka Palmovkou?“

• Příprava divadelní inscenace č. 1.

Únor

• Výsledky soutěže „Proč je Palmovka Palmovkou?“

• Realizace dvou výtvarně-dramatických workshopů s vítězi soutěže nazvané

„Dětská scénografie 1“ a „Dětská scénografie 2“, které si kladou za cíl

participovat na tvorbě scénografie k divadelní inscenaci č.1.

• Realizace dvou výtvarně-dramatických workshopů s vítězi nazvané „Tvorba

masek a kostýmů“ a „Tvorba kostýmů a loutek“, které si kladou za cíl

participovat na tvorbě kostýmů, masek a loutek k divadelní inscenaci č.1.

• Příprava divadelní inscenace č. 1.

Březen

• Realizace dovednostní (divedelní) dílny.

• Příprava divadelní inscenace č. 1.

Duben

• Premiéra 1. divadelní inscenace pro děti spojená s vernisáží výstavy

výtvarných děl dětí jako výsledek soutěže „Proč je Palmovka Palmovkou?“

• Dva dramaticky strukturované workshopy pro dětské diváky po

představeních 1. inscenace, tematicky s představením spojené, nazvány

„Jak to vidím já!“

• Interaktivní soutěž pro děti středních škol na téma „Napíšeš divadelní hru?“

Květen

• Výsledky soutěže „Umíš napsat divadelní hru?“
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• Dva workshopy tvůrčího psaní pro vítěze soutěže, nazvané „Moje první

divadelní hra“, přičemž výstupy z workshopů se mají stát se podkladem pro

vznik 2. divadelní inscenace.

• Příprava 1. performance „ZOO aneb Za co tady sedím?“

Červen

• Dva workshopy vedené divadelními profesionály pro performativně

orientované děti, nazvané „ZOO“ a „ZOO aneb Za co tady sedím“ které se

mají stát podkladem pro performanci „ZOO aneb Za co tady sedím?“

• Dva workshopy pro dětské diváky po představeních 1. inscenace, tematicky

s představením spojené, nazvány „Jsem král - nebo to pouze hraji?“

• Dva workshopy tvůrčího psaní pro vítěze soutěže „Napíšeš divadelní hru?“,

workshopy nazvané „Od myšlenky ke scénáři“ vedoucí k vlastní prezentaci

formou scénického čtení.

• Příprava 1. performance „ZOO aneb Za co tady sedím?“

Červenec

• Realizace performance „ZOO aneb Za co tady sedím?“, spolupráce

profesionálních performerů a skupiny dětí na vlastní živé performance.

• Video-workshop vedený profesionálním video-umělcem s veřejnou finální

prezentací výsledků dětí nazván „Od živé akce k video-performance“.

• Příprava divadelní inscenace č. 2.

Srpen

• Příměstský divadelní tábor s cílem tvorby krátké autorské inscenace.

• Příprava divadelní inscenace č. 2.

Září

• Workshop pro studenty středních škol vedený divadelními profesionály na

téma „Co dělá dramaturg?“

• Workshop pro studenty středních škol vedený divadelními profesionály na

téma „Co dělá režisér?“
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• Příprava divadelní inscenace č. 2.

Říjen

• Premiéra 2. divadelní inscenace pro děti, spojená se scénickým čtením

prací studentů středních škol a ukázkami textů ze soutěže „Napíšeš

divadelní hru?“

• Dva dramaticky strukturované workshopy pro dětské diváky po

představeních 2. inscenace, nazvaný „A jak to vidíš ty?“

• Příprava 2. performance „Dětské představení aneb Za co tady sedím?“

Listopad

• Dva dramatické workshopy s divadelními profesionály pro performativně

orientované děti na téma „Dětské představení“ a „Dětské představení aneb

„Za co tady sedím“, které se mají stát podkladem pro performanci „Dětské

představení aneb Za co tady sedím?“

• Dva workshopy pro dětské diváky po představeních 2. inscenace, tematicky

s představením spojené, nazvány „Co všechno jsi hrál ty?“

• Příprava 2. performance „Dětské představení aneb Za co tady sedím?“

Prosinec

• Performance „Dětské představení aneb Za co tady sedím?“, spolupráce

profesionálních performerů a skupiny dětí na vlastní živé performance.

• Video-workshop vedený profesionálním video-umělcem s veřejnou finální

prezentací výsledků dětí nazván „Ode mě k obrazovce“.
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