AMU = DAMU + FAMU + HAMU

ODBORNÝ POSUDEK závěrečné písemné práce

Program: Magisterský
Obor: Dramatická výchova
Název práce: Lektorská činnost v Divadle pod Palmovkou
Vedoucí diplomní práce: doc. Radek Marušák
Oponent diplomní práce: Mgr. Jiří Lössl

A B C D E F
Formulace cílů práce x
Volba metodiky zpracování x
Splnění cílů práce x
Originalita práce x
Práce s daty a informacemi x
Členění textu do odstavců a kapitol x
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování x
Přesnost formulací x
Formální zpracování, celkový dojem x
Navržené hodnocení x

Další připomínky a vyjádření:

1. Diplomantka si zvolila jasně vymezené téma, kterému podřídila srozumitelně formulované cíle. Přesto jde o téma nesnadné, v oboru dosud málo mapované a ne příliš často diskutované. Jde o téma v českém prostředí aktuální a pro formování oboru přínosné.
2. Celou práci jsem si přečetl se zájmem a těšil jsem se z toho, s jakou pečlivostí autorka materiál nejen shromažďovala, ale následně jej logicky začleňovala do výsledného funkčního celku předložené práce. To ve mě probouzelo přirozenou zvědavost a chtěl jsem se dozvědět více.

V úvodní kapitole, Východiska divadelního lektorství, autorka předkládá legislativní zdroje a odkazy potřebné ke zdárnému působení divadelního lektora v reálném prostředí. Současně otvírá otázku, kdo vlastně divadelní lektor je.

Druhá kapitola, Inspirujeme se divadlem, vytěžuje počáteční projekt lektorského oddělení Divadla pod Palmovkou, tedy to, jak se o práci

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

divadelního lektora uvažovalo a co se realizovalo před příchodem diplomantky. Na dvou realizovaných projektech lektorského oddělení jsou názorně ilustrovány výchozí předpoklady, skutečná realizace i celkové zhodnocení lektorské činnosti.

Kapitola třetí, Divadelní inspirace pro publikum (DiPP), tvoří stěžejní část diplomní práce. V ní diplomantka zhodnocuje své teoretické poznání praktickými výstupy a realizacemi v nově vzniklém lektorském oddělení Divadla pod Palmovkou v sezóně 2015/2016.

Je z ní patrné, že vše má svůj vývoj. A tak i zde výše zmiňovaný předchozí projekt vytvořil podmínky pro to, aby se pozice divadelního lektora na konkrétním pracovišti mohla posunout dál – především legitimizovat – a to jak odborně, metodicky, programově, tak i finančně. Současně názorně dokladuje, jak se může implementace mezinárodních úmluv v národním prostředí výrazně podpořit už jen tím, že je ke spolupráci přizván kompetencemi vybavený jedinec a kompetentní akademické pracoviště.

Velmi cennou stránkou této kapitoly je její metodická hodnota. Tato kapitola by mohla být funkčním nástrojem pro současného divadelního lektora, který zde může najít bohatý materiál koncepční, návodný, ale i inspirační.

Celou kapitolu, byť obsahuje velké množství informací, se diplomantce podařilo utřídit přehledně, logicky a srozumitelně.

Čtvrtá kapitola, Rozšíření a stabilizace lektorského oddělení DiPP, přináší nejenom reflexi celého lektorského procesu v sezóně 2015/2016, ale předkládá reálné návrhy na změny lektorské práce tak, aby tato činnost byla v následujících sezónách účinnější. Současně, z pozice svého poznání, diplomantka klasifikuje divadelního lektora.

3. Jednotlivé kapitoly jsou proporčně vyvážené a nezabíhají do oblastí, které by byly neuchopitelné, nebo zbytečné. Tím, jako čtenář, získávám komplexní vhled do zvoleného tématu.

Teoretická vybavenost a praktická fundovanost diplomantky činí předloženou práci poutavou a osobitou. Jejím zpracováním naplnila diplomantka v úvodu své stanovené cíle.

Přesto se do práce vloudily drobné nedostatky, např.:

a) V členění kapitol se vytratila kapitola 3.3 a 4.2.3

b) V textu se objevují drobné překlepy typu např.:

. str. 12, druhý odstavec, druhá věta, cit.: (...) *lektorství, než teoretickým postihem* (...) – správně by mělo být: (...) *lektorství, než teoretickým postihem* (...);

. str. 14, druhý odstavec, druhá věta, cit.: (...) *znalosti složek* (...) – správně by mělo být (...) *znalosti složek* (...);

. tamtéž, čtvrtá věta, cit.: (...) *učit nejdříve* (...) – správně by mělo být (...) *učit nejdříve* (...) a další.

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

- c) V úvodu se objevuje, ve druhém odstavci, ve třetí větě, cit.: (...) *Ministerstvo kultury a školství (...)*, kde bych potřeboval objasnit, jak je toto autorkou míněno.
- d) V textu je často slovo realizace, uskutečnění, provedení, nahrazeno jedním výrazem – proběhnutí. Dočteme se tak, cit.: k proběhlým akcím (str. 22); proběhlou aktivitu (str. 68) a celá řada dalších.
- e) V textu se vždy objeví nejprve úplný název organizace a v závorce jeho zkratka tak, aby se v následném textu mohla dále užívat již jen tato zkratka. Toto pravidlo ale neplatí v kapitole 2.1.2 Průběh projektu, první odstavec, první věta, kde se rovnou dozvídám zkratku a její význam si musím dohledat.
- f) Všechny odezvy a reflexe jsou v textu pečlivě popisovány, jen v kapitole 2.1.2 Odezvy na projekt, první odstavec, první věta, dochází k nečekanému zkratkovitému zápisu, cit.: *Návrh projektu Rain Man ve své počáteční fázi počítal s vyhodnocením či reflexí zúčastněných stran, proběhlo spíše v rámci osobních rozhovorů bez písemných výstupů*. Byl text skutečně míněn takto, nebo jde o myšlenkovou zkratku, poznámku a něco se z textu vytratilo...
- g) V kapitole 3.1 na straně 36, druhý odstavec, devátý řádek, autorka uvádí, cit.: (...) *a spolupráce formou dohody o pracovní činnosti (...)*. V kapitole 3.5 na straně 62, první odstavec, sedmý řádek, ke stejné problematice uvádí, cit.: (...). *Lektorky jsou v divadle na dohodu o provedení práce, (...)*. Zde bych potřeboval vědět, jak je to skutečně.

Výše uvedené považuji vzhledem k závažnosti zvoleného tématu a formě a rozsáhlosti zpracování za skutečně drobné nedostatky, které nemohou zvrátit celkové hodnocení předložené diplomní práce.

Otázky k obhajobě:

1. Po napsání diplomní práce, jejím odevzdání a s jistým časovým odstupem – co Vám osobně, pro Vaši lektorskou činnost, zpracování tohoto tématu přineslo?
2. Změnil se tím nějak Váš pohled na divadelního lektora? V případě, že ano, uveďte jak.

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: **doporučuji**

Navrhuji hodnocení: **A**

Podpis hodnotitele:

Datum: 02.01.2017

K formuláři je možno připojit přílohy a do volných políček případně vepsat další kritéria hodnocení.